**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

80. An levitas in vove[n]do præstet sufficientem causam dispensandi,
etiamsi vovens non habeat difficultatem exequendi votum? Et pro
intelligentia hujus quæstionis adducitur, quod si in tenera ætate ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76359](#)

inter mediū Suarez lib. 6. de votis, cap. 26. num. 4. & 5. attamen
scī finem ad probabile votum est, an ea vota valēt, vel fint
Vrſ. Ad quod est nūla iure Ecclesiastico, vt tradit Sanchez in summa
optimā. Tom. 1. lib. 4. cap. 40. num. 31. & ideo, quia corūm
votōrum valēt et sub opinione, poterit in eis Episcopū
Sup. hoc in Scopus dispensare. Deinde colligitur in dubio etiam
tom. 8. tr. 4. an si aliquod votum reservatum, nec ne, in beni-
ſecutor. 40. gniore pātem esse interpretandum, & censori non
S. vñpn ad referuntur, & posse in eo Episcopū dispensare.
In. 5. &c. Sup. hoc in Vnde cūm dubium sit an vota penitentia & conditio-
Res p̄fresp. nalia sint reservata, sequitur ratione eius dubij posse
et in alius Episcopū in eis dispensare, etiam p̄ficitā con-
cētione, & commissio delicto; & th̄ae omnia de-
& in tom. 4. cēt. Basilius Pontius de matrimonio lib. 8. cap. 9. n. 14.
tr. 3. Ref. 89. S. 2. ad me-
diam, & seq.

R E S O L . LXXXIX.

An bona fide dispensatus in voto , excusans adesse causam , cum tamen non sit & lateat dispensatio ? Et in textu huius Resolutionis aliqua alia explana- nantur pro intelligentia supra dicta difficultatis . Ex p.6. II. 7. & Misc. 2. Rel. 23.

Sup. hoc su-
pra iegē do-
ctrinam Re-
fol. 36. & 37.

S.up, hoc su-
pra iegē do-
cīriam Re-
sol. 36. & 37.
Negatiū respondet Castrus Palauis *tom. 3.*
*N*raat. 1. 5. *dispu. 2. punct. 9. num. 4.* vbi sic ait.
Vetus credo ob caulfan legitimam, sed in re ille-
gitimam, non subsistere dispensationem, esto di-
spensans, & dispensans exentur à culpa. Quia ad
sedandos scrupulos, & pacandas conscientias id ne-
cessarium non est: sufficere enim quod præsumatur
legitimam esse dispensationem quæ recte præsumi
potest, quoies conceditur ex causa, qua creditur le-
gitima, inquit ex causa, quæ dubia est. Nam stante
hac præsumptione tuta est dispensatio, & securé
procedit. Quod verò dispensatio detecta nullitate
causa subsistat, neque ad rectam gubernationem,
neque ad scrupulos vitandos, sedandosque conser-
vandas expediat: sed potius expedit contrarium, ne Deus
censeatur errori fauere. Addo iura & Doctores cla-
matae ad dispensationis valorem causam legitimam
requiri: ergo veram, & non apparentem tantum.
Ita ille, cui addo Doctores quos citat & sequitur
Bonacina *tom. 2. disp. 1. quest. 2. punct. 4.n.8.*

2. Sed ego affirmativa sententia adhæcio: quam
tenet Lessius lib.2. cap.40. dub.17. num.119. Sanchez
in summa tom.4. lib.44. num.10. quibus adde nouis
simē Aegidium Trullench. In Decalogum tom.1. lib.2.
dub.33. num.24. vbi ita asserit. Si queras an prædi-
catis causibus corruiat dispensatio; detecta potesta ve-
ritate in contrarium. Responde, si dubium erat de
sola Superioris potestate, an ille esset legitimus, si
renera habebat titulum coloratum, valebit dispensa-
tio: nam ciuius acta valent, leg. *Barbarius* fide offic.
Prator. Secus si non habebat titulum. Si autem du-
bium ortum sit ex aliis causis, vt quia dubitatur, an
potestas delegati extendatur ad hunc casum: aut
an id votum sit reseruatum, aut an causa fuerit sul-
ficiens, tunc dispensatio bona fide concepsa non cor-
ruet, detecta potesta veritate in contrarium: quia di-
spensatio non fuit conditionalis, nec valor pendens
à futuro eventu: hoc enim petit recta Ecclesia admini-
stratio, nec alteriter vitarentur innumeri scrupuli, qui
saboriri possent. Demum si dubium fuit ex ratione
veritatis tacita, aut falsa causa expressa; aut in illa
fuerit finalis, corrut dispensatio iuxta dictum hoc du-
bium. Quæres quartò, quia hoc non pertinet ad Su-
perioris potestatem, quia in bonum Ecclesia est latè
interpretanda: sed ad solam eum voluntatis verita-
tem reducitur, quæ est tantum dispensare iuxta pro-
positam sibi veritatem. Hucvsque Trullench. Itaque

equitati consonum esse videtur ad sedantes scrupulos, pacandasque conscientias, & Ecclesiae rectam gubernationem, vt Deus remissionem voti nomine ipsius bona fide factam approbet, & confirmet, nec debet in nostro casu a futuro eventu deprendere.

R E S O L . LXXX.

An levitas in vovendo præstet sufficientem causam dispensandi, etiam si vovens non habeat difficultatem exequendi votum?

Et pro intelligentia cuiuslibet questionis adducitur, quod si
in tenera aetate votum emisisti, vel interuenientem mo-
tu, vel in tristitia, aliave passione, vel errore circa
causam impulsuam; vel quia causa, ob quam mo-
tus fuisti ad votandum, cessauit; in his casibus in-
stam habes dispensandi causam, in voto, etiam
difficultatem illud exequendi non habebas; Sed in
predictis casibus semper cum dispensatione admis-
cenda sit aliqua commutatio.

Et queritur, an votum Religionis intelligatur attentiva forma iuris communis, quod annum probationis concedat ad experientiam; & quia satisfaciat, voto animo experiendi, & Non uitatus tempore exeat ex iusta causa.

*Et quid, si exeat sine ipsa causa, & ex lenitate, an
tunc teneatur iterum ingredi? Ex part. 6. tract. 7. &
Misc. 2. Ref. 24.*

S. I. **N**e gatiū respondet Valentia tom. 3. disp. 6.
quest. 6. poni. 7. Quia celsante gravi dif-
fultate exequendī votum, grauique periculo trans-
gressionis nulla adeset causa obtinans executioni vo-
ti. At omnes Doctores sentiunt causam legitimam
dispensationis illam tantum esse, qua voti excepu-
tioni obstat; ergo defectus plena libertatis in vo-
undo, non praestat in supradicto casu legitimam
dispensationis causam. Confessit Suarez lib. 6. de vo-
to cap. 17. num. 14. vbi ait: licet votum fuerit te-
metre factum, si tamen non nocet, sed potius vnde
inuenitur, non erit illa sufficiens causa tollendi
votum.

2. Sed affirmatiuum sententiam tenendam esse
puto. Dico igitur, quod si in tenera aetate votum
emisisti, vel interueniente mero, vel in tristitia,
aliava passione: vel in errore circa causam impulsi-
um: vel quia causa, ob quam motus fuisti ad vo-
endum cœlum; in his calibus iustam habes di-
spensandi causam in voto; etiam si difficultatem illi-
lud exequendi non haberis. Et ita docet Castrus
Palauis tom.3. tract.15. disfus.2. punct.9. numer.6.
Sanchez de matrimonio tom.2. lib.8. disfus.20. num.11.
& seq. & in summa tom.1. lib.4. ead.m.28.

3. Nec obstat ratio Valentia adducta in contrarium : nam concedo caufam sufficientem ad dispensandum debere executioni voti obstat. Negamus tamen defecum plenæ deliberationis non esse huiusmodi , per se enim obstat , cum votum emittitur , licet postea non obstat : sed hoc est per accidentem. Secundo respondeo cum Sanchez in locis allegatis caufam obstantem executioni voti requiri pro dispensatione voti perfecte voluntarij , secus pro dispensatione voti imperfecte voluntarij. Quid fatis colligitur ex voto per vim & dolum extorto ; quod , qvt statim dicans , dispenſati poterit , tametsi nullum periculum habeat violationis.

4. Notandum est tamen cum citatis Doctoribus, quibus adde Trullench. in Decalog. tom. 1. lib. 2. cap. 2. dub. 33. num. 8. quod in supradictis casibus licet leuitas iustum præbeat eaulam dispensandi

De Dispensationibus. Resol. LXXXI. 227

tamen frequenter cum dispensatione admisceenda videntur aliqua communitate. Et ita ego olim consului possisse Summum Pontificem dispensare in voto Religionis emisso ex quadam vehementi passione licet vobis nullam aliam difficultatem pro executione haberet. Verum talem consilientem ad illud votum amplius non teneri, ego tunc probabiliter consului: quia iam ingressus fuerat Religionem, licet ablique causa iusta postea fuerit egressus: nam facta opinione probabilitorem docere tales votos non fas sic est, & teneri iterum Religionem ingredi: tamen contraria sententia est probabilis, & vi probabilitatem illam nouissime admisit Fragoso in Regim Christi. Reipubl. part. 1. lib. 1. disput. 2. num. 129. vbi sic ait. Votum Religionis intelligitur atenta forma iuris communis, quod annum probationis ad experientum concedit; & quis satisfaciens in voto, si ingrediatur animo experiendi, nouitius tempore exeat ex iusta causa. Non tamen dant, qui doceant egressum sine iusta causa, sed ex leuitate non peccare contra votum, neque reveri iterum ingredi: quia opinio est satis probabilis. Ita etiam Fragoso & Doctores, quos ego adduxi in 4. part. lib. 2. tract. 15. Vide etiam Trullench. in Decanorum tom. 1. lib. 2. cap. 2. dub. 20. n. 5.

RESOL. LXXXI.

An si credendum dicentes se habere potestatem delegam dispensandi?

Ex quo sequitur credi posse Episcopo promouenti ad ordinis non sibi subditum, dicentes in titulo collationis Ordinum se illam promouisse ex licentia proprii Episcopi.

Eiamque inferior crediti posse litteris Summi Pontificis afferentes sibi vine vocis Oraculo confirmari est, ut dispenset in aliquo casu Pontificis refractorio. Ex part. 3. tr. 3. Ref. 30.

§.1. Respondeo quod in foro conscientiae, cuiuscumque viro timorato, ac Confessario, dicentes, sibi delegatam esse potestatem ad absolvendam, vel dispensandam, vel ad aliquid aliud, fides haberi potest. Quod experientia ipsa demonstrat; facultas enim absolviendi a reseruatis, & dispensandi, medio Confessario, solerter a penitentibus impetrari. Quod forum vero exteriorum, communis conclusio est, commissionem delegatam probandanam esse, ostendo delegationis instrumento, & alias non esse credendum eam afferentes, ut confitas ex cap. cum in iure, de officiis deleg. vbi gloss. & Canonice omnes. Ratio est, quia cum sit quid facti, non presumuntur.

2. Limitant hoc aliqui, nisi delegatus sit persona constituta in excella dignitate, ut est Legatus Cardinalis. Sic Anton. cap. ad eminentiam, num. 4. & 5. de fidei excommunicati. Panormit. in cap. quod super. num. 5. de fide instrum. Calder. cons. 2. tit. de officiis. Legat. Ioan. Monach. in cap. unico 3. de scribent. in 6. Paul. de Castro consil. 307. lib. 2. Roman. consil. 39. dub. 3. & alii, quos referit, & sequitur Gratian. reg. 290. n. unico.

3. Sed haec limitatio solidum est vera, quando non agitur de praesidio tertii, vel saltem non gravi, ut in facultate data ad absolvendum, dispensandum, &c. tunc enim creditur illi, quamvis sua delegationis litteras non ostendat; scilicet vero si agatur de notabili praesidio tertii. Sic Panormit. loco citato. Menoch. alii relatis d. presumpt. 15. num. 4. & 9. Guttier. lib. 2. quaf. Canonice. cap. 17.

in fin. Sanchez alias referens lib. 2. de mair. disp. 17. num. 18. & 19.

4. Ex his infert Sanchez lib. 8. disp. 17. num. 1. afferentes se habere potestatem dispensandi, absolvendi concedendi Indulgencias, credi posse; quia agitur de nullo, vel minimo praesidio: caute tamen haec illatio accipienda est, non enim cuiuslibet in hac parte credi debet, sed vito timorato, & in dignitate constituto, & de qua presumi non posset falsam dicere. Tum; quia esto haec potestas nullum, vel minimum praesidium ordinarii afferenti habenti illum speciale honorem, & autoritatem, ob cuius causam presumi potest tibi falso arrogare. Non ergo est credendum, nisi prober. Et ita hanc sententiam tenet Castrus Palauus tom. 1. r. 4. disp. 8. punct. 10. n. 5.

5. Sequitur etiam ex supradictis, credi Episcopo promouent ad Ordines non sibi subditum, dicenti in titulo collationis Ordinum, se promouisse ex licentia proprii Episcopi, quia agitur de modico praesidio. Et ita tenent Rebuff. in prax. benef. ii. de forma Dimissiarum, num. 36. & relato Cardinali, Menoch. de arbitr. lib. 1. quaf. 6. num. 10. Gutierrez. lib. 2. qq. Canone. cap. 27. num. penult. & Sanchez loco citato. num. 20.

6. Secundo infertur, credi litteris summi Pontificis afferentes, sibi, viuæ vocis oraculo, commissum esse, ut dispenset in aliquo casu Pontifici refractorio, quod id in nullius praesidium verget. Et ita Paulo citato, docent Cardin. Clemens ne Romani. §. Eo tamen prouiso, num. 1. de elect. Francus cap. 1. num. 4. de tempor. ordin. in 6. & ibi Dominic. §. ultimo, num. 1. Octavianus Vestr. de officiis Curie Romane, lib. 1. cap. 2. & Sanchez disput. 17. num. 21.

RESOL. LXXXII.

An dispensatio in votis, vel aliquo alio impedimento possum fieri, inuitio eo, cum quo dispensauerit.
Et an Superiores possint irritare vota, & irramenta subditorum, illis noletentibus, & inuitis, sicut potest fieri absolutione ab excommunicatione inuitis.
Ex p. 8. tract. 3. Ref. 86.

§.1. Questionem est curiosa, & negativa respondet. Et ideo licet Aragon. 2. 2. quaf. 89. artic. 9. paulo post principium & Suarez tom. 2. de Reg. tract. de voto, lib. 6. cap. 1. ad finem, Sayro in eti. Regia & lib. 5. cap. 8. num. 6. concedant, posse superiores irritare vota subditorum, illis noletentibus, & inuitis; id tamen videlicet de dispensatione loquentes negant, ex his fundamentis. Primum, quia dispensatio est actus iurisdictionis spiritualis; & est beneficium quoddam quod inuitio non conceditur, nec protest. Secundum, quia irritatio potest fieri licite, & validè sine causa: at non ita dispensatio voti, aut iuramenti; probauimus enim sapientia, nec licite, nec validè sine causa fieri posset, quare cum illa sine causa fieri posset, non pendebit talis irritatio a voluntate, vel iurantis, voluntate: pendebit autem dispensatio, cum sine causa fieri non possit. Tertio, quia dispensatio datur in favorem eius, cum quo dispensatur; ergo non debet in eius onus eo inuitio retorqueri, iuxta reg. 6. 1. Quod ob gratiam, de regulis iuris in 6. Quarto, quia eo ipso quod subditus dispensationem non accepit, videtur iterum votum emittere de novo.

2. His tamen non obstantibus, affirmatiuam sententiam tenet Sanchez in summa lib. 4. cap. 24. num. 16. in medio, vbi expresse ait, dispensationem voti